
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ

ОРДЕНА "ЗА ЗАСЛУГИ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ" И МЕДАЛИ

"ЗА ТРУДЫ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

В целях дальнейшего совершенствования государственной наградной

системы Российской Федерации постановляю:

1. Учредить орден "За заслуги в культуре и искусстве" и медаль "За

труды в культуре и искусстве".

2. Утвердить прилагаемые:

а) Статут ордена "За заслуги в культуре и искусстве";

б) описание ордена "За заслуги в культуре и искусстве";

в) Положение о медали "За труды в культуре и искусстве";

г) описание медали "За труды в культуре и искусстве";

д) рисунок ордена "За заслуги в культуре и искусстве";

е) рисунок медали "За труды в культуре и искусстве".

3. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010

г. N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной

системы Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 37, ст. 4643; 2011, N 51, ст. 7459; 2012, N

12, ст. 1396; N 16, ст. 1840; N 19, ст. 2326; N 44, ст. 5996; 2013, N 3, ст.

171; N 13, ст. 1529; N 26, ст. 3310; 2014, N 27, ст. 3754; N 30, ст. 4286; N

52, ст. 7751; 2015, N 12, ст. 1738; N 14, ст. 2107; N 18, ст. 2692; 2016, N 1,

ст. 206; N 50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 26, ст. 3828; 2018, N 10, ст.

1478; N 30, ст. 4715; N 38, ст. 5839; 2019, N 19, ст. 2271; N 49, ст. 7089; N

52, ст. 7934; 2020, N 1, ст. 7; N 25, ст. 3881; N 39, ст. 6019; N 41, ст. 6395;

N 44, ст. 6969; 2021, N 21, ст. 3551), в Положение о государственных

наградах Российской Федерации, Статут ордена Почета и Положение о

медали "За труды по сельскому хозяйству", утвержденные этим

Указом, следующие изменения:



а) в пункте 2 Указа:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) ордена Российской Федерации:

орден Святого апостола Андрея Первозванного;

орден Святого Георгия;

орден "За заслуги перед Отечеством";

орден Святой великомученицы Екатерины;

орден Александра Невского;

орден Суворова;

орден Ушакова;

орден Жукова;

орден Кутузова;

орден Нахимова;

орден Мужества;

орден "За военные заслуги";

орден "За морские заслуги";

орден Пирогова;

орден "За заслуги в культуре и искусстве";

орден Почета;

орден Дружбы;

орден "Родительская слава";";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) медали Российской Федерации:



медаль ордена "За заслуги перед Отечеством";

медаль "За отвагу";

медаль Суворова;

медаль Ушакова;

медаль Жукова;

медаль Нестерова;

медаль Пушкина;

медаль "Защитнику свободной России";

медаль "За отличие в охране общественного порядка";

медаль "За отличие в охране государственной границы";

медаль "За отвагу на пожаре";

медаль "За спасение погибавших";

медаль Луки Крымского;

медаль "За труды в культуре и искусстве";

медаль "За труды по сельскому хозяйству";

медаль "За развитие железных дорог";

медаль "За заслуги в освоении атомной энергии";

медаль "За заслуги в освоении космоса";

медаль ордена "Родительская слава";";

б) подпункт "д" пункта 58 Положения о государственных наградах

Российской Федерации изложить в следующей редакции:

"д) на левой стороне груди ниже знаков особого отличия носятся:

знак ордена Святого Георгия IV степени;

знак ордена "За заслуги перед Отечеством" IV степени;



знак ордена Александра Невского;

знак ордена Суворова;

знак ордена Ушакова;

знак ордена Жукова;

знак ордена Кутузова;

знак ордена Нахимова;

знак ордена Мужества;

знак ордена "За военные заслуги";

знак ордена "За морские заслуги";

знак ордена Пирогова;

знак ордена "За заслуги в культуре и искусстве";

знак ордена Почета;

знак ордена Дружбы;

знак ордена "Родительская слава";

знак отличия - Георгиевский Крест;

медаль ордена "За заслуги перед Отечеством";

медаль "За отвагу";

медаль Суворова;

медаль Ушакова;

медаль Жукова;

медаль Нестерова;

медаль Пушкина;

медаль "Защитнику свободной России";



медаль "За отличие в охране общественного порядка";

медаль "За отличие в охране государственной границы";

медаль "За отвагу на пожаре";

медаль "За спасение погибавших";

медаль Луки Крымского;

медаль "За труды в культуре и искусстве";

медаль "За труды по сельскому хозяйству";

медаль "За развитие железных дорог";

медаль "За заслуги в освоении атомной энергии";

медаль "За заслуги в освоении космоса";

медаль ордена "Родительская слава".

При ношении ордена "За заслуги перед Отечеством" медаль ордена "За

заслуги перед Отечеством" не носится, за исключением медали ордена

"За заслуги перед Отечеством" с мечами.

При ношении орденов СССР и медалей СССР, предназначенных для

ношения на колодках, с орденами Российской Федерации и медалями

Российской Федерации ордена СССР размещаются после орденов

Российской Федерации, медали СССР - после медалей Российской

Федерации;";

в) в Статуте ордена Почета:

в пункте 4 слова "после знака ордена Пирогова" заменить словами

"после знака ордена "За заслуги в культуре и искусстве";

в пункте 5 слова "после миниатюрной копии знака ордена Пирогова"

заменить словами "после миниатюрной копии знака ордена "За

заслуги в культуре и искусстве";

в пункте 6 слова "после ленты ордена Пирогова" заменить словами

"после ленты ордена "За заслуги в культуре и искусстве";



г) в Положении о медали "За труды по сельскому хозяйству":

в пункте 3 слова "после медали Луки Крымского" заменить словами

"после медали "За труды в культуре и искусстве";

в пункте 3(1) слова "после миниатюрной копии медали Луки

Крымского" заменить словами "после миниатюрной копии медали "За

труды в культуре и искусстве";

в пункте 4 слова "после ленты медали Луки Крымского" заменить

словами "после ленты медали "За труды в культуре и искусстве".

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

9 августа 2021 года

N 460

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. N 460

СТАТУТ ОРДЕНА "ЗА ЗАСЛУГИ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

1. Орденом "За заслуги в культуре и искусстве" награждаются

граждане:

за создание театральных спектаклей, кино- и телефильмов,

литературных и музыкальных произведений, концертных и цирковых

программ, телевизионных и радиопередач, произведений

монументального и декоративно-прикладного искусства, получивших

широкое признание общественности и профессионального

сообщества;

за проектирование и возведение уникальных архитектурных

комплексов, зданий, сооружений;



за создание высокохудожественных образов в театральных спектаклях

и кинофильмах, произведений живописи, скульптуры и графики;

за большой вклад в изучение, сохранение и популяризацию

российской художественной культуры и искусства, культурного

наследия народов Российской Федерации;

за особые заслуги в организации и проведении реставрации и

восстановлении объектов культурного наследия народов Российской

Федерации, создании историко-культурных заповедников;

за заслуги в просветительской деятельности в области культуры и

искусства, патриотическом и военно-патриотическом воспитании

молодежи;

за заслуги в развитии системы профессионального образования в

области искусств в целях подготовки творческих работников для

осуществления всех видов культурной деятельности, в том числе

деятельности в сфере академической музыки, оперного и балетного

искусства, драматического театра, кинематографии, креативных

(творческих) индустрий, в обеспечении высокого профессионализма

российских исполнителей и их конкурентоспособности на

международном уровне;

за большой вклад в создание и развитие детских и молодежных

организаций, объединений, движений, ориентированных на

творческую, добровольческую (волонтерскую), благотворительную и

познавательную деятельность;

за заслуги в установлении, развитии и поддержании международных

культурных и гуманитарных связей;

за иные заслуги в сфере культуры и искусства.

2. Орденом "За заслуги в культуре и искусстве" могут быть награждены

иностранные граждане за активное участие в творческой деятельности

российских организаций культуры и искусства, большой вклад в

реализацию совместных с Российской Федерацией проектов в сфере

культуры и искусства, популяризацию и продвижение российской

культуры и искусства за рубежом, привлечение инвестиций в развитие

российской культуры и искусства.



3. Награждение гражданина Российской Федерации орденом "За

заслуги в культуре и искусстве", как правило, производится при

условии наличия у него иной государственной награды Российской

Федерации.

4. Знак ордена "За заслуги в культуре и искусстве" носится на левой

стороне груди и при наличии других орденов Российской Федерации

располагается после знака ордена Пирогова.

5. Для особых случаев и возможного повседневного ношения

предусматривается ношение миниатюрной копии знака ордена "За

заслуги в культуре и искусстве", которая располагается после

миниатюрной копии знака ордена Пирогова.

6. При ношении на форменной одежде ленты ордена "За заслуги в

культуре и искусстве" на планке она располагается после ленты ордена

Пирогова.

7. На гражданской одежде носится лента ордена "За заслуги в культуре

и искусстве" в виде розетки, которая располагается на левой стороне

груди.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. N 460

ОПИСАНИЕ ОРДЕНА "ЗА ЗАСЛУГИ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

Знак ордена "За заслуги в культуре и искусстве" из серебра с эмалью.

Он представляет собой прямой равноконечный крест с концами,

оформленными в виде картушей (орнаментальная окантовка в виде

свитка со свернутыми углами), наложенный на квадратную пластину

из серебра с позолотой, с вырезанными углами, покрытыми эмалью

цветов Государственного флага Российской Федерации.

В центре креста - круглый серебряный медальон с выпуклым

бортиком, покрытый белой эмалью, на нем - рельефное изображение

Государственного герба Российской Федерации золотистого цвета. По

окружности медальона, на кайме из синей эмали, - надпись прямыми



рельефными позолоченными буквами: "ЗА ЗАСЛУГИ В КУЛЬТУРЕ И

ИСКУССТВЕ". Медальон окаймлен венком из оливковой и пальмовой

ветвей. Перекрещенные внизу концы ветвей перевязаны золотистой

лентой.

В верхней части креста - рельефное изображение лиры, на него

наложено изображение перекрещенных гусиного пера и

художественной кисти. Оба изображения золотистого цвета.

Расстояние между противоположными концами креста - 40 мм.

На оборотной стороне знака ордена рельефными прямыми буквами

написан девиз ордена: "ЗА ТРУДЫ И ТАЛАНТЫ". Внизу, под девизом, -

номер ордена.

Знак ордена при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной

колодкой.

Колодка обтянута шелковой, муаровой лентой красного цвета. По

краям ленты - желтая кайма, в центре - продольная полоса синего

цвета. Ширина ленты - 24 мм, ширина синей полосы - 2 мм, ширина

каймы - 1 мм.

Миниатюрная копия знака ордена "За заслуги в культуре и искусстве"

носится на колодке. Расстояние между концами креста - 15,8 мм,

высота колодки от вершины нижнего угла до середины верхней

стороны - 19,2 мм, длина верхней стороны - 10 мм, длина каждой из

боковых сторон - 10 мм, длина каждой из сторон, образующих нижний

угол, - 10 мм.

При ношении на форменной одежде ленты ордена "За заслуги в

культуре и искусстве" используется планка высотой 8 мм, ширина

ленты - 24 мм.

На ленте ордена "За заслуги в культуре и искусстве" в виде розетки

крепится миниатюрное изображение ордена из металла с эмалью.

Расстояние между концами креста - 13 мм. Диаметр розетки - 15 мм.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации



от 9 августа 2021 г. N 460

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕДАЛИ "ЗА ТРУДЫ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

1. Медалью "За труды в культуре и искусстве" награждаются артисты,

архитекторы, балетмейстеры, дизайнеры, дикторы радио, телевидения

и других средств массовой информации, дирижеры, драматурги,

журналисты, искусствоведы, композиторы, музыкальные исполнители,

писатели, поэты, работники творческих мастерских, режиссеры,

реставраторы, хормейстеры, художники, высокопрофессиональные

работники организаций культуры и искусства, а также участники

самодеятельных коллективов, лица, участвующие в деятельности

организаций культуры и искусства на общественных началах, и другие

деятели культуры и искусства за личные заслуги:

в повышении роли отечественной культуры и искусства в жизни

общества;

в осуществлении деятельности по сближению и взаимообогащению

культур наций и народностей;

в укреплении международных культурных связей;

в патриотическом воспитании граждан Российской Федерации;

в сохранении традиционных духовно-нравственных ценностей

народов Российской Федерации;

в создании и продвижении наиболее значимых проектов в сфере

культуры и искусства;

в развитии креативных (творческих) индустрий в Российской

Федерации;

в благотворительной деятельности.

2. Медалью "За труды в культуре и искусстве" могут быть награждены

иностранные граждане, которые внесли значительный вклад в

продвижение международного имиджа Российской Федерации как

страны с богатейшей традиционной и динамично развивающейся

современной культурой и содействовали использованию культурного



потенциала Российской Федерации в интересах многостороннего

международного сотрудничества.

3. Медаль "За труды в культуре и искусстве" носится на левой стороне

груди и при наличии других медалей Российской Федерации

располагается после медали Луки Крымского.

4. Для особых случаев и возможного повседневного ношения

предусматривается ношение миниатюрной копии медали "За труды в

культуре и искусстве", которая располагается после миниатюрной

копии медали Луки Крымского.

5. При ношении на форменной одежде ленты медали "За труды в

культуре и искусстве" на планке она располагается после ленты медали

Луки Крымского.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. N 460

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ "ЗА ТРУДЫ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

Медаль "За труды в культуре и искусстве" из серебра с позолотой. Она

имеет форму круга диаметром 32 мм, с выпуклым бортиком с обеих

сторон.

На лицевой стороне медали - изображение прямого равноконечного

креста с концами в виде штралов. Между концами креста расположены

штралы меньшей длины.

В центре креста - круглый медальон с изображением Государственного

герба Российской Федерации.

На оборотной стороне медали справа, по окружности, - изображение

пальмовой ветви. Слева - надпись: "ЗА ТРУДЫ В КУЛЬТУРЕ И

ИСКУССТВЕ", под ней - номер медали.

Все изображения и надписи на медали рельефные.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной



колодкой.

Колодка обтянута шелковой, муаровой лентой красного цвета.

Посередине ленты - синяя продольная полоса, обрамленная с двух

сторон полосами желтого цвета. Ширина ленты - 24 мм. Ширина синей

полосы - 4 мм, желтой - 1 мм.

При ношении на форменной одежде ленты медали "За труды в

культуре и искусстве" используется планка высотой 8 мм, ширина

ленты - 24 мм.

Миниатюрная копия медали "За труды в культуре и искусстве" носится

на колодке. Диаметр миниатюрной копии - 16 мм.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. N 460

РИСУНОК ОРДЕНА "ЗА ЗАСЛУГИ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

Рисунок (не приводится)

Лицевая сторона

Рисунок (не приводится)

Оборотная сторона

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. N 460

РИСУНОК МЕДАЛИ "ЗА ТРУДЫ В КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВЕ"

Рисунок (не приводится)

Лицевая сторона

Рисунок (не приводится)



Оборотная сторона


